4) lieber die gewaltsame Vertreibung der Bernhardiner giebt ausführli
chen (lateinischen) Bericht Buckisch (V. 1, c. 2, m. 7) ex archiviò provin- 
ciae Bochemiae ordinis fratrum minorimi striclioris observantiae ; s. Fibiger 
ТЫ. 1, Capit. 0 und 7 (S. 4 3 - 5 7  oder 2, A. S. 45—60). Pol (Bd. 3, S. 15—25) 
theiit den (deutschen) Bericht des Franz Hanisch, lutherisch gewordenen 
Bernhardinermönches (Raphael), späteren Frohstes zum h. Geist, mit.

5) Ohne Zweifel der in einer Urkunde 1520 genannte Domherr Joannes 
Dresler.

6) Diesen Brief des Königs Ludwig (Prag, den 26. Juni) an den Herzog

mandat capitaneo superioris S i l e s i a e  ut una cum incolis e ju s- 1522. 
dem partis S i l e s i a e  sit in procinctu ad sumendum arma contra 
W r a t i s l .  ob expulsionem  Bernardinensium  castigandos. P laçait, 
non propaletur idem  exem plar, sed  dissim ułetur negotium  perinde  
ас nihil inde innotu isset capitulo.

Yeneris die 11. Julii Reverendissimus episcopus petiit, ut do- 11. Jul. 
mini curent fieri formám inhibitionis publicae, qua Regia Majestas 
inhibeat invehi et vendi virulenta opuscula L u t h e r i  et illius se- 
quacium, offerens se Sua Paternitas, inhibitionem talem a Regia 
Majestate impetrare: et deputati sunt dominus doctor S a u r - )  et 
dominus S l e u p n e r 3), cancellarius Suae Paternitatis.

Martis die 2. mensis Septembris deinde quoad religionem et 2. Sept. 
nutantem statum ecclesiasticum ex perfidia Lutherana commissum 
est iisdem dominis deputatis, ut ponant domino episcopo ob oculos, 
quantum periculi et incommoditatis imminent non solura ecclesiae 
et illius possessionibus, veruni etiam loti ordini ecclesiastico et 
fidei orthodoxae, expedita sectâ Lutherana et impudenti exorbita- 
tione praedicatorum exterminium cleri molientium, rogando, ut Sua 
Paternitas id saltem cum primis impetrare student apud magistrá
tům 1), quo malitiosa eorundem praedicatorum temeritas authoritate 
consultila refraenetur.

Y eneris die 3. m ensis Octobris com paruit R everendissim us d o -  3. Oct. 
minus episcopus, optans, deliberar! per dom inos capitulum  super c o n -  
tributione communi, c lero  im ponenda ad corradendas expensas m ultifa-  
riam profusas et profudendas in defensionem  relig io n is  et c leri con
trą perfidiam haeresis Lulheranae. D einde obtulit Sua Paternitas 
processus duos m onitorios, quos edere statu isset, alterimi v id e licet  
contra sequ aces Lutheranism i, alterimi contra concubinarios.

Martis die 18. mensis Nbveinbris lectus et examinatus fuit in 18. Nov. 
capitulo conceptus litterarum missilium scribendarum per capitulum 
ad summum pontificem contra Lutheranismum in dies magis magis- 
que incrudescentem, qui conceptus formatus erat per dominum doc
toren! S a u r 5)  valetudinarium domi decumbentem, et quia idem con
ceptus apprime probabatur dominis; quare commiserunt, litteras

Casimir zu Tesclien s. bei Buckisch V. 1, c. 2, m. 8 und bei Fibiger (aus 
Buchiseli) ТЫ. 1, Cap. 8, S. 02; vergl. Pol Bd. 3, S. 15.

1) Der genannte Herzog Casimir zu Teschen.
2) Stanislaus Sauer.
3) Dominicus Sleupner.
4) Seil. Wratislaviensem.
5) Stanislaus Sauer.
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1522. ipsas sub eodein tenore absolví, simili et in eodem negotio alias 
litteras fieri ad coètum cardinalium atqùe praecipüos cardinales 
seórsim.

12. Dec. Yeneris die 12. Decembris domini, informati de adventu domini 
episcopi S a r d i n e n s i s ,  nuntii et oratoris sedis apostolicae, volen- 
tesque eundem tractare reverenter, concluserunt, ut domini, ad equi- 
tandum appositi, vadant obviam eidem oratori in equis foris civi- 
tatem excipiantque illum nomine capitali, congratulando felici ejus 
adventui, et quod comitentur Suam Paternitatem usque hue ad ec
clesiali!, insuper quod domini capitulum interim decenter liabituati 
exspectent illius adventům circa capellam Sancii P etri, ubi domini 
cancellarius et W e i d n e r 1)  tunc in hoc deputati similiter exci- 
piant illum nomine capitali, et quia paulo post nuntlabatur dominis, 
eundem dominum episcopuin ob aëris iiitemperiem hodie non ven- 
turuin in Insulam; quare plaçait dominis, ut jam dicti domini can
cellarius et W e i d n e r  excipiant illum in chútate e t donentur eidem 
dime maklratae avenae et octo ollae vini,  partim Italici, partim R he- 
hensis et partim aliquanto minoris pretii. Deinde nunciabatur do
minis, memoratum dominum episcopum legatimi seu oratorem hodie 
ad horam vesperarum 3) ; quare fuit conclusum, quod domini capi- 
tulum pariter et omnis clerus hujus lusulae procédant obviam eidem 
usque ad linem coemiterii circa curiam episcopalem excipiendo Suam 
Paternitatem reverentià debita.

16. Dee. Martis die 16. Decembris Conclusimi fuit, ut domino episcopo 
S a r d o n e i i s i ,  nuntiò apostolico, cimi die dominico proximo hic 
in Summo 3)  missam celebranti et sacramentum confirmationis ad- 
ministranti non fuit exhibitus unus haustus aut mica panis, dentur 
marcae communes 15 in mimus honorarium ad conciliandum ani
mimi illius capitulo, ut R o m a e  agëîis commendare illos digiietur 
apud sedem apostolicam.

1523. A n n ö 1 5 2  3.

10. Feh. Martis die 10. menais Februarii lectus fuit conceptus littera- 
rum ad capitulum generale1)  fratrum ordinis S. Fraucisci in H i s 
p á n i á m  scribendarum contra factionem et exorbitantiam monaclio-

1) Stanislaus Burgk und Nicolaus W eidner.
2) Sc. venturuni esse.
3) Summum und Insula heisst der Dom zu Breslau.
4) Ein General-Capitel w urde 1523 in Burgos (Burgis) in Spanien gehalten.
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rum m onasterii hic S . Jacobi ‘J; qui summa iihpudentia liacteiius p ro- 152J. 
v eliere  non cessant Lutlieranismum et atrocibus convitiis incessere  
ordinem ecclesiasticum  in concionibus pu b licis; et p laçait dom inis, 
rogandum esse  dominimi, ep iscopum , ut Sua Paternitas conceptual 

. hujusm odi et suo et capitali nom inibus subscribere dignetur ad c a -  
pitulum gen era le  monachorum praescriptorum .

V eneris die 13 . m ensis Martii domini capitiikun m agno studio 13. Mart- 
traclarunt, quibus viis et m odis urgenda e sse t R egia  M ajestas q u o -  
rumque magnatum in tercessione expergefacien d a , ut majori quam 
bactenus serio  et v ig ilantia  obviam  ire v e lle t  virulentissim ae h a e -  
resi Lutberanae in dies m agis m agisque subrepenti, et lecti siint 
quidam conceptus, secundum  quos im pretandae videbantur litterae  
a R eg ia  M ajestate ad principes et ordines seu status S i l e s i a e ;  
niultumque ac varie se  torquebant domini ad inveniendum  ac e x c o -  
gitandum modum aliquem  verisim iliter ad vota successurum , quo 
perdita haec atque damnosa baeresis intercipéretur.

V eneris die 20 . m ensis Martii deputątus fuit dominus R e u s - 20. Mart. 
n e r 2)  ad inforniandum se  de bis, qliae declam ator m onasterii S.
Jacobi fa lse  et im pudenter efflu isse dicebatur in concion e publica  
contra veterem  observantiam  re lig ion is et cerem onias atque vestitum  
et babitům personarum  spiritualium , cum relatione ad capitulum  ad 
informandum plen ius de hoc dominum episcopum .

V eneris d ie 27 . Martii lectae  fuerunt litterae domini doctoris 27. Mart. 
P i s o n is,  oratoris reg is  H u n g a r i a e apud regem  P o l o n i a e ,  de e x -  
peditis apud eundem  regem  P o l o n i a e  contra incrudescentem  s e c -  
tam Lutberanam , incluso exem plári litterarum memorati reg is P o 
l o n i a e  ad regem  H u n g a r i a e  datarum, perseverante interim  apud 
regem  P o l o n i a e  dicto domino P і so  n e ;  item  litleris praescriptis 
adjunctum quoque fuit exem plarium  edicti regii contra sèquaces  
baeresis Lutberanae in regno P o l o n i a e  prom ulgati. Commissum  
est per dom inos, ut litterae hujusm odi reg is  sim ul et exem plaria  
quam otiissim e mittantur ad dominum episcopum  nunc ad regem  
proficiscentem .

Martis die ultim a m ensis Martii domini capitulum optaverit, ut 31. Mart, 
dom ini adm inistratores3) ,  vocatis ad praesentiam  suam m onachis,

1) Franciskaner (Conventuales).
2) Franciscus Reusner.
3) Administratoren des Bisthums während der Abwesenheit des zum Kö

nige verreiseten Bischöfe (s. 1523, 27. März).
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1;з‘23. priore v idelicet et praedicatore m o n a s t e r i i S .  D orotlieae, ex p ro -  
brent illis  exorbitantiam , qua in concion ibus publicis invelnintur  
in pvaelatos et clen ím .